
quinta-feira, 11 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (91) – 391

EXTRATO DO CONTRATO 68/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Vet Souza - Clínica Veterinária 
Ltda. OBJETO: castração de espécies felina e canina; VALOR: 
R$ 15.390,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 10/05/2023.  
André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 20 de 23/03/2023 – PREGÃO Nº 15/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos 

da legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado 
no dia 10/04/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique 
Franceschini, cujo objeto é a Registro de preços para eventual 
aquisição de pneus novos para veículos e máquinas da frota 
municipal, à empresa Nacional Comercio de Pneus Ltda, CNPJ 
27.879.590/0001-20, para o item 7 pelo valor de R$ 2.400,00. 
A empresa Aurora E-Commerce Ltda, CNPJ 44.545.120/0001-40, 
para os itens 1 - R$ 1.870,00, 2 - R$ 1.900,00, 3 - R$ 870,00, 4 - 
R$ 870,00, 5 - R$ 749,00, 6 - R$ 769,00, 8 - R$ 2.390,00, 9 - R$ 
640,00, 10 - R$ 1.050,00, 11 - R$ 580,00, 12 - R$ 644,00, 13 - R$ 
639,00, 14 - R$ 856,00, 15 - R$ 390,00, 16 - R$ 350,00, 17 - R$ 
350,00, 18 - R$ 470,00, 19 - R$ 460,00, 20 - R$ 475,00, 21 - R$ 
650,00, 22 - R$ 1.679,00, 23 - R$ 1.679,00, 24 - R$ 4.400,00, 25 
- R$ 500,00, 26 - R$ 590,00, 27 - R$ 4.980,00, 28 - R$ 1.970,00, 
29 - R$ 4.400,00, 30 - R$ 1.149,00, 31 - R$ 1.750,00, 32 - R$ 
3.340,00, 33 - R$ 5.400,00, 34 - R$ 4.080,00, 35 - R$ 4.980,00, 
36 - R$ 2.970,00, 37 - R$ 4.080,00, 38 - R$ 4.000,00, 39 - R$ 
370,00, 40 - R$ 520,00, por terem apresentado o melhor preço e 
o que melhor atendem às necessidades do Município.

EXTRATO DO CONTRATO 69/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Nacional Comercio de Pneus. 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus 
novos para veículos e máquinas da frota municipal; VALOR: 
R$ 24.000,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 10/05/2023.  
André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 70/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climáti-

ca de Analândia/SP; CONTRATADO: Aurora E-Commerce Ltda. 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de pneus 
novos para veículos e máquinas da frota municipal; VALOR: 
R$ 901.748,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 10/05/2023.  
André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 71/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climáti-

ca de Analândia/SP; CONTRATADO: Marcelo Thadeu Fidencio 
29762217829. OBJETO: Aulas de jiu-jitsu no Ginásio de Esportes 
Antonio Bertoletti todos os sábados das 14:00 as 17:00; VALOR: 
R$ 8.000,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 10/05/2023.  
André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 18 de 20/03/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 01/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos da 

legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado no 
dia 08/05/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique Frances-
chini, cujo objeto é a concessão administrativa para exploração 
remunerada de imóveis de propriedade do município, à Alaíde 
Pereira dos Santos, CPF 184.296.218-30, para o item 1 pelo valor 
de R$ 700,00. Aparecida de Jesus Andre, CPF 390.573.038-33, 
para o item 2 pelo valor de R$ 580. Magda Adriana Binte, CPF: 
148.161.378-23 para o item 3, pelo valor de R$ 600,00. Doralice 
Antonio de Oliveira, CPF: 104.943.588-58 para o item 4, pelo 
valor de R$: 697,69 e Ana Letícia Queiroga Bertoli 31227159889, 
CNPJ: 18.796.299/0001-06 para o item 5, pelo valor de R$ 
1.855,00, por terem apresentado o melhor preço e o que melhor 
atendem às necessidades do Município.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 21 de 06/04/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 

04/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos 

da legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado 
no dia 08/05/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique 
Franceschini, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para obras em pontos turísticos, à empresa VP. de 
Campos - EPP, inscrita no CNPJ 32.804.978/0001-00, pelo valor 
de R$ 317.502,45 para o lote 1, R$ 311.938,79 para o lote 2, 
R$ 782.379,00 para o lote 3, e R$ 445.777,24 para o lote 4, 
por ter apresentado o melhor preço e o que melhor atendem às 
necessidades do Município.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 22 de 06/04/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 

05/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos 

da legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado 
no dia 08/05/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique 
Franceschini, cujo objeto é o recapeamento asfáltico na Via de 
Acesso Antônio Vivaldini, à empresa Giassi e Giassi Ltda, inscrita 
no CNPJ 07.858.618/0001-36, pelo valor de R$ 198.391,19, por 
ter apresentado o melhor preço e o que melhor atendem às 
necessidades do Município.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 25 de 17/04/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 

07/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos da 

legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado no 
dia 08/05/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique Frances-
chini, cujo objeto é a reforma do Bloco III da UBS, à empresa V.P. 
de Campos – EPP, inscrita no CNPJ nº 32.804.978/0001-00, pelo 
valor de R$ 190.643,80, por ter apresentado o melhor preço e o 
que melhor atendem às necessidades do Município.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 09/2023– 

Tomada de Preço 01/2023. Objeto: A contratação de empresa 
especializada para reforma do Consultório Odontológico na UBS 
III. Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANDRADINA. 
Contratado: AMORIM OBRAS LTDA. Fica ajustado entre as partes 
o acréscimo no valor de R$ 7.842,46 (sete mil, novecentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos), e supressão no 
valor de R$ 6.515,34 (seis mil, quinhentos e quinze reais e trinta 
e quatro centavos). As demais cláusulas e condições do contrato 
permanecem inalteradas. Data: 09 de maio de 2023. MARIO 
CELSO LOPES – Prefeito do Município de Andradina.

 A Comissão Permanente de Julgamento de Licitação torna 
público o resultado do julgamento das propostas do Processo 
Licitatório 43/2023 – Tomada de Preços 06/2023, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para execução 
de recapeamento asfáltica tipo CBUQ. Após análise das pro-
postas, a Comissão declara vencedora do presente certame à 
empresa: SKALLA COMERCIO E URBANIZAÇÃO LTDA tendo em 
vista o MENOR PREÇO de R$ 1.492.348,58 (um milhão, quatro-
centos e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta e oito centavos). Andradina/SP, 10 de maio de 2023. 
Paulo Henrique Bernardoni Caldas - Presidente da CPJL.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 55/2023 - Pregão 

Eletrônico 32/2023. Objeto: Registro de Preços para a aquisição 
de diversos gêneros alimentícios. TIPO: Menor preço por item. 
Recebimento das Propostas: até às 08h30 do dia 23/05/2023; 
Abertura e Julgamento das Propostas: 08h30 às 09h00 do dia 
23/05/2023 e Início da Sessão: 09h00 do dia 23/05/2023. O 
Edital poderá ser obtido junto aos sítios do BLL (www.bll.org.br) 

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 14 de 08/03/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

11/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos 

da legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado 
no dia 03/04/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique 
Franceschini, cujo objeto Registro de Preços para eventual 
aquisição de massa asfáltica CBUQ (Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente), destinada à manutenção das vias públicas 
do município, à empresa Autem Engenharia Ltda, inscrita no 
CNPJ 26.511.662/0001-10, pelo valor de R$ 30.240,00, por 
terem apresentado o melhor preço e o que melhor atendem às 
necessidades do Município.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 15 de 23/03/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

12/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos da 

legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado no 
dia 03/04/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique Frances-
chini, cujo objeto a  Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de capacitação continuada em uso peda-
gógico das tecnologias educacionais e suporte técnico e peda-
gógico tendo como base a Plataforma Workspace for Education, 
à empresa Reeducation Consultoria e Tecnologia Ltda, inscrita 
no CNPJ 39.725.594/0001-33, pelo valor de R$ 130.000,00, por 
terem apresentado o melhor preço e o que melhor atendem às 
necessidades do Município.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
EDITAL Nº 16 de 09/03/2023 – PREGÃO Nº 13/2023
O Município de Analândia torna público que, nos termos 

da legislação vigente, foi adjudicado e homologado o resultado 
no dia 03/04/2023, pelo Prefeito Municipal, Paulo Henrique 
Franceschini, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e 
materiais de apoio infantil, à empresa Paula Fabiana de Brito 
Ferreira MEI, inscrita no CNPJ 49.551.061/0001-36, pelo valor 
de R$ 20.710,00, à empresa Prime Empreendimentos Ltda, ins-
crita no CNPJ 47.788.819/0001-29, pelo valor de R$ 19.570,00, 
à empresa Mercantil Tomasetto Ltda ME, inscrita no CNPJ 
10.437.744/0001-21, pelo valor de R$ 30.176,00, à empresa 
Roto Play Industria e Comercio de Plasticos Ltda, inscrita no 
CNPJ 47.346.694/0001-87, pelo valor de R$ 42.383,00, por 
terem apresentado o melhor preço e o que melhor atendem às 
necessidades do Município.

EXTRATO DO CONTRATO 56/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Thales A. C. Silva Ltda. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para obras de infraestru-
tura; VALOR: R$ 1.215.357,19. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 
28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 57/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Giassi e Giassi Ltda. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para obras de infraestru-
tura; VALOR: R$ 302.503,86. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 
28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 58/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: N.M. de Oliveira Yamaguro ME. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para remoção 
do lodo da lagoa anaeróbica e da lagoa facultativa da Estação 
de Tratamento de Esgoto; VALOR: R$ 327.000,00. PRAZO: 
31/12/2023. Analândia/SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – 
Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 59/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: AZ Arroyo Ltda. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza e manutenção dos locais de interesse público para 
fornecimento de mão de obra visando a adequada condição dos 
serviços prestados à população; VALOR MENSAL: R$ 59.358,05. 
PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 28/02/2023.  André Luiz Ber-
tole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 60/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Centro de Serviços Apolo. 
OBJETO: Prestação de serviços de plantões médicos presenciais 
contínuos e atendimento de médicos especialistas, para fins de 
complementação da prestação pública de serviços de saúde; 
VALOR MENSAL: R$ 174.315,60. PRAZO: 31/12/2023. Analân-
dia/SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações 
e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 61/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: João Góes Neto Transportes 
ME. OBJETO: prestação de serviço de transporte de alunos da 
zona rural para as unidades escolares do município e retorno dos 
alunos aos respectivos locais de residência, com o fornecimento 
de equipamentos (veículos) e mão de obra necessária; VALOR: 
R$: 39.584,16. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/SP, 28/02/2023.  
André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 62/2023 CONTRATANTE: Prefei-
tura Municipal da Estância Climática de Analândia/SP; CON-
TRATADO: Autem Engenharia Ltda. OBJETO: Fornecimento de 
massa asfáltica CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quen-
te); VALOR: R$: 30.240,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/
SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 63/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Reeducation Consultoria e 
Tecnologia Ltda. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de capacitação continuada em uso 
pedagógico das tecnologias educacionais e suporte técnico 
e pedagógico tendo como base a Plataforma Workspace for 
Education; VALOR: R$: 130.000,00. PRAZO: 31/12/2023. Analân-
dia/SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 64/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Paula Fabiana de Brito Ferreira 
MEI. OBJETO: aquisição de equipamentos e matérias de apoio 
infantil; VALOR: R$: 20.710,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/
SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 65/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Prime Empreendimentos Ltda 
Me. OBJETO: aquisição de equipamentos e matérias de apoio 
infantil; VALOR: R$ 19.570,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/
SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 66/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climáti-

ca de Analândia/SP; CONTRATADO: Mercantil Tomasetto Ltda 
ME. OBJETO: aquisição de equipamentos e matérias de apoio 
infantil; VALOR: R$ 30.176,00. PRAZO: 31/12/2023. Analândia/
SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 67/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: Roto Play Industria e Comercio 
de Plasticos Ltda. OBJETO: aquisição de equipamentos e maté-
rias de apoio infantil; VALOR: R$ 42.383,00. PRAZO: 31/12/2023. 
Analândia/SP, 28/02/2023.  André Luiz Bertole – Setor de Licita-
ções e Contratos.

 PREGÃO PRESENCIAL n. 14/2023 - PROC. ADM n. 133/2023 
- Assunto: Aquisição de aparelho Eletrocardiógrafo Adulto, em 
atendimento às necessidades do Departamento de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Alambari/SP. ADJUDICO e HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e declaro como vencedora a participan-
te: - LUIZ ANDRÉ LEITE NETO SUPRIMENTOS, quanto ao item 01, 
no valor total global de R$ 5.500,00. Alambari/SP, 10 de maio de 
2023. JOÃO PAULO DANTAS PINTO. Prefeito Municipal.

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO: 32/2023. PRE-
GÃO PRESENCIAL: 10/2023. De acordo: HOMOLOGO o proces-
so licitatório realizado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
10/2023, cujo os itens foram adjudicados pela pregoeira às 
empresas: PRIMEIRA CLASSIFICADA PARA OS ITENS: NOEL 
MARCOLINO DANTAS REFORMADORA ME, inscrita no CNPJ 
sob n. 06.321.034/0001-64, para o item 01, com o valor total 
de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais). ANDRÉATUR 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n. 
01.502.456/0001-12, para o item 02, com o valor total de R$ 
324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais). O valor total 
do expediente é de R$ 639.000,00 (seiscentos e trinta e nove 
mil reais). Alto Alegre, 10 de Maio de 2023. CARLOS SUSSUMI 
IVAMA. Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações desta 

Prefeitura, a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 12/2023, PROCESSO Nº 37/2023, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIA-
LIZADA PARA A EXECUÇÃO DE APROXIMADAMENTE 25.000 
(VINTE E CINCO MIL) METROS LINEARES DE CERCA DE ARAME 
LISO E/OU FARPADO. A Sessão se dará no dia 26 de Maio de 
2023 ás 8:30h. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 as 
16:00 horas, na Praça Manoel Gomes da Pena nº 42, em Alto 
Alegre –SP. Bem como disponibilizado no sitio eletrônico: www.
altoalegre.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas 
no endereço acima, ou pelo telefone 18 - 3657 9009. Alto Alegre, 
10 de Maio de 2023. Carlos Sussumi Ivama. Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações desta 

Prefeitura, a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
11/2023, PROCESSO Nº 33/2023, para AQUISIÇÃO DE UMA 
AMBULÂNCIA, NOVA, ZERO KM, TIPO A, SIMPLES REMOÇÃO E 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I. A Sessão 
se dará no dia 25 de Maio de 2023 ás 8:30h. O Edital em inteiro 
teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 
08:00 às 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, na Praça Manoel 
Gomes da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem como disponi-
bilizado no sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.br. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço acima, ou pelo 
telefone 18 - 3657 9009. Alto Alegre, 10 de Maio de 2023. Carlos 
Sussumi Ivama. Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações desta 

Prefeitura, a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 13/2023, PROCESSO Nº 38/2023, 
para REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSIVEL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS/
MAQUINA DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. A Sessão se dará no dia 
29 de Maio de 2023 ás 8:30h. O Edital em inteiro teor estará à 
disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 11:00 
e das 13:00 as 16:00 horas, na Praça Manoel Gomes da Pena 
nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem como disponibilizado no sitio 
eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.br. Quaisquer informações 
poderão ser obtidas no endereço acima, ou pelo telefone 18 - 
3657 9009. Alto Alegre, 10 de Maio de 2023. Carlos Sussumi 
Ivama. Prefeito Municipal.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/2023 – 384.
Processo n.º 5.041/2023.
OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFOR-

MÁTICA – LICENÇA DE USO DE 1400 CONTAS DE EMAIL GOO-
GLE WORKSPACE ENTERPRISE STARTER 1 TB”.

Contratado: “INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS 
S/A - IMA” – VALOR TOTAL R$ 501.816,00.

Prazo: 12 meses.
Fundamento legal: Art. 24, VIII e XVI Lei Federal nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 04 de 

maio de 2023.
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 055/2023.
Processo n.º 8.979/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS DE BOMBA DE INSULINA DO FABRICANTE ROCHE 
PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, 
conforme motivos constantes nos autos, fica REVOGADO o 
presente certame licitatório.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023.
Processo n.º 12.620/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE CONJUNTOS DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO EM DIVERSOS AMBIENTES 
DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Presencial nº 
017/2023 para a seguinte empresa:

FAZE COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA ME 
– LOTE 01 R$ 316.220,04, LOTE 02 R$ 99.400,80, LOTE 03 R$ 
202.287,60 E LOTE 04 R$ 112.348,80.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 10 de maio de 2023.

 GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA
EDITAL DE REDESIGNAÇÃO DE DATA
PROCESSO Nº 5/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 – TIPO: 

MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA 
A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA”

OBS: A Guarda Municipal de Americana torna público, nos 
termos do Artigo 21, §4º da Lei 8.666/93, que houve alteração 
no instrumento convocatório do edital, especificamente no 
ANEXO IX – TERMO DE REFERENCIA, sendo necessária redesig-
nação da data da sessão pública do pregão presencial, sendo 
definida a data de 26 de maio de 2023 às 9h00 - O Edital estará 
a disposição dos interessados no site www.gama.sp.gov.br Ou 
através de solicitação para: compras@gama.sp.gov.br

Americana, 09 de maio de 2023
Marco Aurélio da Silva
Diretor Comandante

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto na aba de COTA-
ÇÃO DE PREÇO junto ao site www.aguasdelindoia.sp.gov.br, e 
no Departamento de Compras e Licitações, o seguinte processo 
administrativo de COTAÇÃO DE PREÇOS, visando a:

COTAÇÃO N° 016/2023 – Contratação de empresa especia-
lizada em prestação de serviços de instalação de aparelhos de 
ar condicionado nos prédios a cargo da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Águas de Lindóia-SP, de acordo com 
o termo de referência.

Assim os interessados que atendam ao objeto deverão 
enviar orçamento contendo os valores de acordo com as espe-
cificações dos serviços, em papel timbrado e com identificação 
dos dados da empresa, devidamente assinada pelo responsá-
vel, através do e-mail: cotacao2.aguas@hotmail.com, até às 
17h00min do dia 26 de maio de 2.023 e/ou até a coleta do 
número mínimo de cotações necessárias.

COTAÇÃO N° 017/2023 – Contratação de oficina especia-
lizada visando os serviços de reparos elétricos automotivos e 
afins dos veículos da frota municipal, pelo período de 12 (doze) 
meses, com base no Art. 75, inc. I da Lei Federal N° 14.133/21, 
de acordo com o termo de referência.

COTAÇÃO N° 018/2023 – Contratação de oficinas especia-
lizadas visando os serviços alinhamento, balanceamento e afins 
(serviços de borracharia) dos veículos leves e médios da frota 
municipal, pelo período de 12 (doze) meses, com base no Art. 
75, inc. I da Lei Federal N° 14.133/21, de acordo com o termo 
de referência.

Assim os interessados que atendam ao objeto deverão 
enviar orçamento contendo os valores de acordo com as espe-
cificações dos serviços, em papel timbrado e com identificação 
dos dados da empresa, devidamente assinada pelo responsá-
vel, através do e-mail: cotacao2.aguas@hotmail.com, até às 
17h00min do dia 22 de maio de 2.023 e/ou até a coleta do 
número mínimo de cotações necessárias.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9331, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos

Águas de Lindóia, 10 de maio de 2.023
Rodrigo Felipe Quirino
Diretor de Compras e Licitações

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 EXTRATO - AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL Nº 006/2023, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023, PROCESSO Nº 010/2023-
SAAE. Objeto Contratação de empresa para fornecimento de 02 
(dois): Conjunto aerador mecânico, superficial, flutuante para a 
Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Barreiro, conforme espe-
cificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
Inicio da Sessão Eletrônica: 8:30h do dia 25/05/2023, solicitação 
de chave até dia 24/05/2023 as 12:00h, (especificamente para 
este processo), sistema eletrônico utilizado: FIORILLI, endereço 
eletônico: http://138.99.204.156:8079/comprasedital/, Endereço 
para retirada do Edital: http://138.99.204.156:8079/comprase-
dital/ e http://www.saaeaguasdelindoia.com.br/novo/licitacoes.
asp, Maiores informações nos e-mails cintia.saae@uol.com.br, 
joelferrarisaae@uol.com.br, Águas de Lindóia, 10 de maio de 
2023. Presidente - JOÃO BATISTA ORRU.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 040/2023
EDITAL Nº 071/2023
PROCESSO N° 076/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 400 CAIXAS COM 25 UNIDADES 
DE TESTE NS1 – DENGUE, PARA DIAGNÓSTICO DE DENGUE NO 
MUNICÍPIO DE AGUDOS.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 23/05/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@
agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 041/2023
EDITAL Nº 072/2023
PROCESSO N° 077/2023
TIPO: MENOR PREÇO UNITARIO
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aqui-

sição de margarina para atender as diversas secretarias do 
município de Agudos/SP, conforme especificações constantes do 
Anexo I – Termo de Referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 23/05/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – Agudos – SP – Telefone (0XX14) 
3262-0606 / 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br. – 
E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

Agudos, quarta-feira, 10 de maio de 2023.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal.

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 TOMADA DE PREÇO n. 02/2023 - PROC. ADM n. 243/2023 
- Assunto: Contratação de empresa especializada para cons-
trução de uma Travessia em Aduelas a ser executada na 
Estrada das Rosas – Bairro Cercadinho, Alambari/SP, incluindo 
o fornecimento de material, equipamentos e mão de obra, nos 
termos do Convênio Nº CMIL – 028/630/2023, pactuado com 
a Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Casa 
Militar, incluindo o fornecimento de material, equipamentos e 
mão de obra. ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licita-
tório e declaro como vencedora a participante “VANGUARDA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA”, 
quanto ao lote único, no valor total global de R$ 558.407,26. 
Alambari/SP, 10 de maio de 2023. JOÃO PAULO DANTAS PINTO. 
Prefeito Municipal.

SUPORTE-ADM
Retângulo


